報道関係各位

令和３年８月２０日

ぐぐるプロジェクト事務局

放射線の健康影響に関する情報発信を展開するぐぐるプロジェクト事務局（環境省事業）では、プロ

ジェクトの要となるラジエーションカレッジの参加募集を、８月２０日（金）から下記の要項で開始いたしま

す。

ラジエーションカレッジは、全国の大学生、大学院生、専門学校学生等を対象に、放射線の健康影響

に関する情報のアップデートを図ることを目的とした学びの場を創生するものです。参加を希望する学

生は９月１７日（金）からスタートするオンライン説明会に参加し、後日、自分の学習スタイルに応じたセ

ミナーを受講してもらいます。また、学校（学部・研究室・ゼミ等）として関心がある場合は、個別に対応

いたします。セミナーを受講した学生は、学んだことを同世代に向けて発信していくため、予め提示され

た課題に対するプレゼンテーションの収録を全国 7 か所で行います。その後、ブロック別に収録した内

容を部門別で全国審査を行い、それぞれの優秀賞を選定いたします。表彰は来年２月下旬に開催予定

のシンポジウムの席上で行う予定です。

  つきましては募集要項をまとめた報道資料を送付いたします。ぜひ貴媒体での紹介を賜りたく、ご検

討のほどよろしくお願い申し上げます。

◆対   象：主に全国の大学生、大学院生、専門学校学生等（学部不問）

◆募集期間：令和 3年 8月 20日（金）～10月 29日（金）

◆応募方法：受付事務局までお問い合わせの上、メールにてお申し込みください。

             事務局電話番号：０３－６４４１－６５７４（平日９：３０～１７：３０）

             メールアドレス：info@radiation-college.jp

◆実施部門：

①プレゼン部門Ⅰ・プレゼン部門Ⅱ

        放射線の健康影響に関する差別・偏見を解決するため、多くの人に問題提起できる発信

力を担うことを目的とします。

②台詞作成部門

        予め与えられた場面、登場人物、ストーリー等の設定に基づいて、登場人物の会話を学生

が作成。応募作品から優秀作品を選出し、それをベースに環境省が制作する予定の短編

動画を通して、放射線の健康影響に関して誤った認識を払拭することを目的とします。

  ※セミナーや収録会に参加した学生には、環境省より以下を参加者一人ずつに贈呈いたします。

      セミナー参加者：修了証 ／ 収録会参加者：参加証

      部門別優秀者（シンポジウムにて表彰）：優秀賞

〔環境省 ぐぐるプロジェクト〕

ラジエーションカレッジ募集開始のお知らせ
８月２０日（金）から１０月２９日（金）まで応募受付

ぐぐるプロジェクト
ラジエーションカレッジ参加募集要項

<<一般の方からのお問い合わせ先＞

ぐぐるプロジェクト事務局 ラジエーションカレッジ担当

TEL：０３－６４４１－６５７４(平日９：３０～１７：３０)

Email:info@radiation-college.jp

<報道関係からのお問い合わせ先＞

ぐぐるプロジェクト広報事務局 担当 武神

ＴＥＬ：０３－５９４６－８５７９

ＦＡＸ：０３－５２２９－６８８９

◆今後の全体スケジュール予定

◆ラジエーションカレッジの流れ

 プレゼン部門Ⅰ・Ⅱ 台詞作成部門

8月 20日(金)～10月 29日(金) セミナー等参加募集期間

9月 17日(金) ※以降順次開催日時発表

実施は 17:00～18:00 を予定

セミナー等に関するオンライン説明会

※エントリー締切：9月 17日(金)12:00まで

9月 28日(火) ※以降順次開催日時発表

実施は 17:00～18:30 を予定

個人向けオンラインセミナー開催

※エントリー締切：9月 24日(金)12:00まで

9月 30日(木) 収録会開催日時・場所発表 －

11月 5日(金) 収録会参加エントリー締切 －

11月 10日(金) － 書類提出締切

11月下旬～12月下旬 ブロック別収録会開催 －

11月下旬 －
書面審査結果報告

(選出された方のみ)

令和４年 1月下旬
全国審査結果報告

(選出された方のみ)
－

令和４年 2月下旬 シンポジウム開催予定

＜ラジエーションカレッジ開催の詳細事項＞

I. 共通事項

１）セミナー等に関するオンライン説明会

ラジエーションカレッジの参加方法からセミナー開催や収録会等の一連の流れについて、9月 17

日（金）からオンライン説明会を順次開催します。参加希望の方は、ぐぐるプロジェクト事務局にお

問い合わせください（ＴＥＬ：０３－６４４１－６５７４）。

なお、2回目以降のオンライン説明会の開催については、公式ホームページをご覧ください。

https://www.env.go.jp/chemi/rhm/portal/communicate/

また、学校（学部・研究室・ゼミ等）として関心がある場合は個別に対応しますので、こちらもぐぐ

るプロジェクト事務局までお問い合わせください。

２)セミナーの形式及び内容

セミナーは次の３つの形式で実施します。

①場所を問わず学生自身が申し込みできる個人向けオンラインセミナー

②学校と協力して講義や空き時間を活用してセミナーを開催する学校向けセミナー

③場所・時間を問わず限定公開の YouTubeにアップされている動画を自己学習するアーカイブ

セミナー

セミナーを受講希望される学校・学生は、ぐぐるプロジェクト事務局までお問い合わせください。

○セミナーで学習できる内容

セミナーの形式 学習内容

個人向け 放射線の基礎(身の回りの放射線)、放射線の健康影響、福島の復興状況

学校向け 要望に応じてカリキュラムを構成

アーカイブ 放射線の基礎(身の回りの放射線)、放射線の健康影響、風評対策、プレゼ

ンテーションの仕方 等

３）シンポジウム

   来年２月下旬に東京都内で部門別の優秀賞を受賞した学生を表彰するほか、受賞学生のプ

  レゼン披露と専門家を交えたディスカッションを実施します（メディアとの質疑応答も展開予定）。

４) その他

    各セミナーや収録会に参加した学生には、以下を参加者一人ずつに環境省より贈呈します。

    ・セミナー参加者：修了証(※アーカイブは除く)

    ・収録会参加者：参加証

    ・部門別優秀者（シンポジウムにて表彰）：優秀賞

II. 各部門別ラジエーションカレッジの流れ

１) プレゼン部門Ⅰ及びプレゼン部門Ⅱ

(1) セミナーの形式及び内容

Ⅰ共通事項 ２)セミナーの形式及びよう内容に準じます。

(2) ブロック別収録会に向けた課題

      セミナーから学んだことを発表する場として全国を 7か所で収録会を行います。

収録内容は、ぐぐるプロジェクトの説明を通じたものとし下記の課題とします。

 プレゼン部門Ⅰ プレゼン部門Ⅱ

内容 キックオフミーティングで小泉大臣が使

用したスライドをそのまま活用し、多くの

人に訴求できる効果的なプレゼン力を競

います。

放射線の健康影響に関する差別・偏見を多

くの人に訴求できるように、与えられたスラ

イド（プレゼン部門Ⅰとは別の視点での切り

口）を組み合わせて作成し、効果的なプレ

ゼン力を競います。

条件 ・発表時間：５分以内

・スライド指定：あり(キックオフミーティン

グに使用したスライド)。スライド加工・順

番変更不可。

・発表時間：５分以内

・スライド指定：あり(環境省指定スライド)。

スライド加工不可・順番変更可。

参考 キックオフミーティング動画 https://youtu.be/hNNhdwV4uoY

なお、収録会は、札幌、仙台、東京、名古屋、大阪、広島、福岡の 7か所を予定しています。

収録会は、参加人数が少ない場合、開催場所等を変更する場合があることをご了承ください。

開催場所や日時の詳細は、9月 30日（木）にぐぐるプロジェクト公式ホームページにて発表しま

す。収録会は２部構成とし、１部では学生と地元メディア参加型の公開講座を実施。２部ではメ

ディア非公開による学生のみの収録会とします。

収録会への参加は、11月 5日（金）までにエントリーをお願いします。

開催予定都市 札幌、仙台、東京、名古屋、大阪、広島、福岡の 7都市

開催場所･日時 9月 30日（木）にぐぐるプロジェクト公式ホームページで発表

内容 1部 学生と地元メディア参加型 公開講座

2部 メディア非公開

学生プレゼンテーション収録会(プレゼン部門Ⅰ、プレゼン部門Ⅱ)

(3) 全国審査

ブロック別に収録した内容を審査し、部門別で優秀だった学生を選出します。結果は令和４

年１月下旬に選出された参加者のみに連絡。全体の入賞発表は２月下旬に実施するシンポ

ジウムの場で発表します

(4) プレゼンⅠ・Ⅱ部門のスケジュール

8月 20日(金)～10月 29日(金) セミナー等参加募集期間

9月 17日(金)※以降順次開催日時発表 セミナー等に関するオンライン説明会開催

9月 28日(火) ※以降順次開催日時発表 個人向けオンラインセミナー開催

9月 30日(木) ブロック別収録会開催場所・日時発表

11月 5日(金) ブロック別収録会参加エントリー締切

11月下旬～12月下旬 ブロック別収録会の開催

令和 4年 1月下旬 全国審査の結果報告(選出された方のみ)

令和 4年 2月下旬 シンポジウム開催予定

https://youtu.be/hNNhdwV4uoY

２) 台詞作成部門

(1) セミナーの形式及び内容

Ⅰ共通事項 ２)セミナーの形式及び内容に準じます。

(2) 課題

放射線の健康影響に関して誤った認識を払拭することを目的に、予め与えられた場面、登

場人物、ストーリー等の設定に基づいて、登場人物の会話を提案していただきます。設定の

詳細は、9月 17日(金)に開催予定のオンライン説明会にて公開します。

応募いただいた中から、書面審査を行い、環境省が制作する予定の短編動画の台詞の

ベースになります。

書類の提出期日は、11月 10日（水）です。

なお、書面審査の結果通知は、11月下旬に選出された方のみ通知を予定しています。

(3) シンポジウム

シンポジウムにて、作品の上映会を開催します。

(4) 台詞作成部門のスケジュール

8月 20日(金)～10月 29日(金) セミナー等参加募集期間

9月 17日(金)※以降順次開催日時発表 セミナー等に関するオンライン説明会開催

9月 28日(火) ※以降順次開催日時発表 個人向けオンラインセミナー開催

11月 10日(水) 書類提出締切

11月下旬 書面審査結果報告(選出された方のみ)

令和 4年 2月下旬 シンポジウム開催予定

以上

ぐぐるプロジェクト公式ホームページ
https://www.env.go.jp/chemi/rhm/portal/communicate/